
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio protezione civile, viabilità, cimiteri e sicurezza nei luoghi di lavoro

DETERMINAZIONE N. 521 in data  07 maggio 2024

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRADE IN REGIME DI REPERIBILITA’ H 24 – 
ANNO 2024 – ASSUNTORE DITTA BONIFACIO COSTRUZIONI GENERALI SRL 
–  CANDELO  (BI)  –  CIG  A00FB83EA4  –  CUP  C27H23000130004  - 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI DEL PRIMO S.A.L.

Il  sottoscritto,  Arch.  Andrea  BARBERO,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Protezione civile, Viabilità e Cimiteri, 

Richiamata la D.D. n. 1175, del 27/10/2023, mediante la quale si determinava: (….)

Di  aggiudicare definitivamente  la  gara  relativa  alle  opere  di  manutenzione 
strade comunali anno 2024 – in regime di reperibilità H24, in favore della ditta 
Bonifacio Costruzioni Generali S.R.L. di Candelo mediante l’applicazione del 
ribasso percentuale offerto pari  al  1,5% sull’elenco prezzi  posto a base di 
gara,  fino  alla  concorrenza  complessiva  di  €  67.906,01 I.V.A.  e  oneri 
sicurezza compresi (CIG: A00FB83EA4// CUP: C27H23000130004).

Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla 
contabilità finanziaria, di cui all'  4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri 
economici derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato a valere 
sulla prenotazione nr.2024/5

IMPORTO CAPITOLO  / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 
D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO  DI 
ESIGIBILITA'  / 
IMPUTAZIONE

€ 67.906,01 3108/00 manutenzione  e  sistemazione 
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi

10.05.2.202 2024 (FPV)

(…..)

Visti gli atti contabili riferiti al 1° SAL  redatti dal direttore dei lavori arch. Andrea BARBERO, 
in qualità di responsabile uffici Viabilità, Protezione Civile, Cimiteri e R.s.p.p, pervenuti la 
protocollo generale il 30/4/2024, prot. 12414, che quantificano un credito lordo complessivo 
finale  per  l’impresa  affidataria,  ditta  BONIFACIO  COSTRUZIONE  GENERALI  SRL  – 
CANDELO (BI) così distinto:



Per lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta, OO.S., esclusi  €  50 662,14 

A dedurre  l'anticipazione  contrattuale  liquidata  con  DD.  n. 
106 in data 30/01/2020, al netto dell'I.V.A.

 

Parziale  €  50 662,14 

I.V.A. al 22% sul parziale  €  11 145,67 

Resta il credito lordo per l'impresa  €  61 807,81 

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 876 in data 1 agosto 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di approvare gli atti contabili riferiti al 1° SAL  redatti dal direttore dei lavori arch. Andrea 
BARBERO, in qualità di responsabile uffici Viabilità, Protezione Civile, Cimiteri e R.s.p.p, 
pervenuti la protocollo generale il 30/4/2024, prot. 12414, che quantificano un credito lordo 



complessivo finale per l’impresa affidataria  BONIFACIO COSTRUZIONI GENERALI SRL – 
CANDELO (BI), ditta  così distinto:

Per lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta, OO.S., esclusi  €  50 662,14 

A dedurre  l'anticipazione  contrattuale  liquidata  con  DD.  n. 
106 in data 30/01/2020, al netto dell'I.V.A.

 

Parziale  €  50 662,14 

I.V.A. al 22% sul parziale  €  11 145,67 

Resta il credito lordo per l'impresa  €  61 807,81 

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

AB/ms

IL RESPONSABILE  
Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri

  Arch. Andrea BARBERO *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


